1. Ad omnes vos, fratres, prædicationem meam in

^a Rom. edit. cum Reg. cod., sicut dicit propheta.

^b Edit. ultimæ Paris., sed ut nos aquarum fluentis purificet. Non recte.

^c Vet. edit., ita et Spiritus Domini: melius Rom. et mss. ut in textu.

^d Omnes edit., pertinuerunt... ad originis suæ infantiam de qua fuerant, etc.; omnes mss. nobis conveniunt, nisi quod pro originem in uno legitur originis; in alio, originis suæ initium.

die sancta Epiphaniæ pervenisse credo, et ad vos **A** præcipue catechumenos : in qua descripsimus tunc, nonnullis **405** asserentibus aquam in vinum fuisse conversam : plerisque autem testantibus illa quoque die in Jordane Dominum baptizatum. Quod licet a diversis alterutrum factum esse credatur ; ego tamen utrumque factum esse confirmo, et aliud signum de alio contineri. Utrumque enim factum est ; nam cum baptizatus est Dominus, et mysterium lavacri instituit, et humanum genus velut vilem aquam in æternam substantiam divinitatis sapore convertit. Similiter et cum hydrias plenas liquore fontium vertit in vinum, utrumque operatus est, et speciem magis necessariam nuptiis præstitit, et demonstravit corpora hominum per lavacrum Spiritus sancti spiritali replenda esse substantia. Quod **B** alibi ipse Dominus manifestius declaravit (*Matth. ix, 41*), dicens in utres novos vinum novum esse condendum ; in novitate enim utrumque lavacri puritas, Spiritus sancti gratia significatur in vino.

2. ^a Igitur vos catechumenos diligentius oportuit hoc audisse, quibus magis est necessarium, ut sensus vester, qui ignorantia Trinitatis ut aqua nunc friget, agnitione mysterii incalescat ut vinum, et animarum vestrarum liquor vilis et tenuis in pretiosam et fortem gratiam transfundatur ; ut vini vice sapiamus quod bonum est, redoleamus quod suave est, et possimus dicere illud Apostoli : *Quoniam Christi bonus odor sumus Deo* (*II Cor. ii, 45*) ; ^b catechumenus enim, priusquam baptizetur, sicut aqua jacet, friget et pallet : fidelis autem sicut vinum **C** fortis et rubeus est. Catechumenus, inquam, sicut aqua nullius saporis, nullius odoris, nullius est pretii, nec sufficiens ad usum, nec delectabilis ad reficiendum, nec tolerabilis ad servandum. Nam sicut aqua cum servatur diutius, in deterius versa intra semetipsam putrescit et fetet ; ^c ita et catechumenus cum diutius catechumenus permanet, in deterius conversus intra semetipsum vilescit et deperit. Ait enim Dominus : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrat regnum cælorum* (*Joan. iii, 3*) : qui autem non intrat regnum, necessario remanet in inferno.

3. Recte autem vino comparatur fidelis ; sicut enim ex cunctarum creaturarum substantia omnis res vetustate deperit, solum vinum proficit vetustate ; ita **D** ex omni genere hominum cunctis antiquitate perennibus, solus christianus proficit vetustate. Et sicut vinum in dies singulos asperitatem suam decoquens, saporis dulcedinem, suavitatem odoris, acquirit ; ita et christianus successu temporis delictorum suorum

^a Reg. Codex unus quiddam ab his verbis usque ad inferiora illa : *Ergo in hac sancta die* continetur, sermoni qui nobis novus est, inseruit, ita incipiens : *Igitur oportet vos diligenter audire hæc, ut animarum liquor vitiorum vilis et tenuis, etc.*

^b Idem cod. Reg. , *Infidelis enim sicut aqua jacet, riget, et pallet.... Infidelis, inquam.*

^c Reg. codex, *ita et infidelis cum diutius in infidelitate permanet.... deperit.* Cætera vero usque ad, *Recte autem scriptor omisit.*

asperitatem decoquens, sapientiam sibi divinitatis, ^d benevolentiam Trinitatis assumit.

4. Ergo in hac sancta die baptizatus est Dominus. Videte quam bene ordinaverit, ut et in natali suo natus sit, et in Epiphania renatus ; ut nec longe a se salutis humanæ vota distarent, et æternas Salvatori jugiter gratias ageremus.

5. Tunc et vota nostra celebrata sunt, quando Christo Ecclesia copulata est, sicut ait Joannes : *Qui habet sponsam, sponsus est* (*Joan. iii, 9*). Propter has ergo nuptias saltare nos convenit ; siquidem et David rex pariter et propheta cum multa cecinerit, ante arcam Testamenti saltasse dicitur ; elevatus enim gaudio in saltationem prorupit (*II Reg. vi, 14*). Prævidebat enim in Spiritu per Mariam de germine suo Ecclesiam Christi thalamo sociandam, de quo ait : *Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Psal. xviii, 6*). Atque ideo ^e præ cæteris prophetarum auctoribus plus cantavit ; quia lætior cunctis per hæc gaudia suos posteros conjugabat : et ad propria vota omnes gentes solito dulcius invitans, nos quoque docuit quid ipsis facere deberemus in nuptiis, cum ipse ante nuptias tota exultatione lætatus sit.

400 SERMO XII.

De sancta Epiphania V.

Jis quæ ad sermonem superiorem a nobis dicta sunt, tantum addemus nostros hos sermones uno contextu compositos videri, cum e contrario quos ex Append. August. supra citavimus, spectem centonum quamdam præ se ferant ; proindeque hos ex iisdem illis forsitan fuisse interpolatos. Hujus tamen auctorem ex sanctis Patribus nonnulla etiam imitatum esse nulli negamus ; quæ enim causæ cur baptizari Christus voluerit, hic afferuntur, etiam apud alios, et Ambrosium ipsum cum alibi tum in Comment. in Luc. lib. ii, num. 83, et lib. iv, num. 5, pertractantur.

1. Evangelica scriptura refert, sicut lectum nuper audivimus, Dominum ad Jordanem baptismi causa venisse, et in eodem flumine mysteriis se cælestibus consecrari voluisse. Quod mirari non debemus, cur hoc baptismatis ipsius dominus et magister fecerit, quia ipse ait : *Qui fecerit sic, et docuerit, maximus vocabitur in regno cælorum* (*Matth. v, 19*). Facere igitur prius voluit, quod faciendum omnibus imperabat ; ut bonus magister doctrinam suam non tam verbis insinuaret, quam actibus exerceret, et ad finem nos gustu pariter confirmaret et sensu.

2. Hoc autem totum hodierno die gestum esse manifestum est : quod ita verum esse ipsa possumus colligere ratione ; ratio enim exigit, ut post diem

^d Omnes edit. et ms. unus, *benevolentia Trinitatis* ; mss. duo, *benevolentiam Trinitatis* : optime omnium Lugd. codex, *benevolentiam*, etc. : id enim refertur ad superius illud : *Suavitatem odoris acquirit. Reg. codex, sapientiam sibi et benivolentiam summæ divinitatis assumit.*

^e Ita omnes edit. ac mss. ubi loco prophetarum legendum forte prophetiarum ; at Rom. edit. haud bene reposuit : *præ cæteris plus prophetarum cantavit.*

natalis Dominici, licet interpositis annis, eodem tamen tempore hæc festivitas sequeretur, quam et ipsam festivitatem natalem appellandam puto. Tunc enim natus hominibus, hodie renatus est sacramentis : tunc per Virginem editus, hodie per mysterium generatus. Ita enim disposuit Dominus non longe inter se hominum vota distare, ut in uno tempore quem genitum gratulabantur in terra, sanctificatum lætarentur in cælis ; ut qui partum Virginis, angelis annuntiantibus, possidebat ; Dei filium, cælis testantibus, retinerent : certique essent homines quia ipse esset Filius Dei, quem Virgo pepererat, divinitas agnoscebat ; novi enim partus nova merentur obsequia. Ibi cum secundum hominem nascitur, mater eum Maria sinu circumfovit : hic cum secundum mysterium gignitur, Pater eum Deus voce completitur ; ait enim : *Hic est filius meus, in quo bene complacuit, ipsum audite (Math. III, 17)*. Mater ergo partui molli blanditur gremio, Pater Filio a pio testimonio famulatur : mater, inquam, eum adorandum Magis ingerit, Pater colendum gentibus manifestat : sinu igitur retinetur a matre, cum nascitur : sed Pater ei sinus sui fotum jugiter subministrat. Legimus enim eum sine intermissione in Patris gremio quiescentem, dicente Evangelista : *Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris (Joan. I, 18)*.

3. Libenter ergo in sinu sanctorum quiescit Dominus ; unde et Joannis Evangelistæ sinum, ut in eo accumberet, libenter elegit. Sinus ergo in quo Christus requiescit, non corpori : gremio præparatur, non vestimentorum ambitione componitur, sed celestium virtutum operatione colligitur. Nam Christi sinus erat in Joanne Evangelista fides, in Deo Patre divinitas, in Maria matre virginitas. Ibi sinus Christi est, ubi habitaculum est virtutum : ibi reclinat caput suum (Joan. XIII, 25), ubi domicilium celestium invenit præceptorum. Nam ideo peccatoribus et infidelibus dicit : *Vulpes foveas habent, et volucres cæli ridos : Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (Math. VIII, 20)*. Igitur Dominus Jesus hodie venit ad baptismum, et corpus suum sanctum voluit aqua dilui.

4. Dicat fortasse aliquis : Qui sanctus est, quare voluit baptizari ? Audi ergo : Ideo baptizatur Christus, non ut sanctificetur ab aquis, sed ut ipse aquas sanctificet et purificatione sui purificet fluentia illa quæ tangit ; b consecratio enim Christi consecratio major est elementi. Cum enim Salvator abluitur, jam tunc in nostrum baptismum tota aqua mundatur, et purificatur fons, ut secuturis postmodum populls lavacri gratia ministretur. Præcedit ergo Christus per 407 baptismum, ut christiani post eum confidenter populi subsequantur.

5. Intellego ergo mysterium ; ita enim et columna ignis præcessit per mare Rubrum, ut intrepidum iter Israel filii sequerentur (Exod. XIII, 21) : et ipsa prior

per aquas gressa est ; ut venientibus post se viandi semitam præpararet. Quod factum, sicut Apostolus dicit (I Cor. X, 2), mysterium baptismi fuit : baptismus plane quodammodo fuit, ubi homines nubes operiebat, unda portabat. Sed hæc omnia operatus est Christus Dominus idem qui et modo, qui sicut tunc per mare filios Israel in ignis columna præcessit, ita nunc per baptismum christianos populos in corporis sui columna præcedit. Ipsi, inquam, est columna, quæ tunc lumen sequentium oculis præstitit, modo lucem credentium cordibus subministrat : tunc in fluctibus undarum solidavit semitam, modo in lavacro fidei vestigia corroborat ; per quam fidem, sicut filii Israel, qui intrepidus ambulaverit, persecutorem Ægyptium non timebit.

SERMO XIII.

Super his verbis Evangelii : *Simile est regnum cælorum fermento.*

Prima ipsa exordii verba ne Ambrosio hunc sermonem attribuamus, refragantur ; non enim hoc modo loqui consuevit de sui episcopatus initio, cum raptus a tribunalibus, aliqua mora iis discendis, quæ doceret alios, opus habuerit. Potuit tamen hic Auctor ex Ambrosii Comment. in Luc. lib. VII, num. 187, quædam hausisse. Verum cum eo loci aliorum sententias abs se referri testetur sanctus Doctor, quominus hic auctor alios quoque imitatus fuerit, nihil prohibet.

1. Et ipsi scitis, fratres, quod ex qua die vobiscum esse cæpi, non cessavi omnibus vos D. nihiels admonere mandatis, et partim hortando, partim increpando, præcepta vobis o divinitatis ingerere ; ita ut plerumque pius pater fuerim, nonnullis autem durus magister exstiterim. Patrem enim me sibi gratulatus est, quisquis sermonem meum libenter amplexus est : durum autem magistrum sensit, qui conscientiam suam prædicatione mea percussam esse condoleit. Sed nihil mea interest, dummodo sive pietate, sive censura Christus annuntietur in vobis ; quamvis et ipsa censura sit pietas, quæ ideo circa negligentiores filios adhibetur, ut timere discant, quod amare neglexerant. Non quod omnes filios non æqualiter diligat pater, sed quod indulgentia patris sit pro diversitate morum exhibere pietatis affectum ; ut blandum filium exhortatione provocet, contumacem vero austeritate conveniat, de utriusque tamen correctione securus ; quoniam hunc amore verberat, illum severitate castigat, sicut ait beatus Apostolus : *Omnis quidem disciplina in præsentibus non videtur esse gaudii, sed mœroris : postea vero fructum pacificum exercitatis per eam reddet justitiæ (Hebr. XII, 11)*. Igitur quoniam tot tractatibus meis profecisse vos credo, libet quædam vobis divinarum disserere litterarum ; ut intelligam quod id quod dixero, fidei vivacitate capiatis.

2. Ait Dominus in sancto Evangelio : *Simile est regnum cælorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum (Luc. XII, 21)*. In alio vero loco ita ait : *Cuiusmôdo*

sacratio est elementi.

o Vox divinitatis e cod. Lugd. restituitur.

* Rom. edit. sola, pio testimonio astipulatur.

b Eadem Rom. edit. Baptizatio enim Christi con-

astimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod accepit mulier abscondit in farina, donec fermentatum est totum (Matth. xiii, 33). Fermenti vim atque virtutem omnibus notam esse non dubium est. Nam cum sit magnitudine parvum, specie simplex, natura commune; tantam fortitudinem intrinsecus gerit, ut cum reconditum fuerit in farina, ^a succus ejus hoc totam massam faciat esse, quod ipsum est; et ita se per universum cumulum aspersionis suæ vigore diffundit, ut omnem ipsam magnitudinem pollinis faciat fermentum: ac sic res ipsa fortitudine sua molem sibi proprii vigoris acquirit. Hoc autem faciunt mulieres, ut viris suis salubriorem panem, et cibum utilem diligenter exhibeant. Sed quoniam Lex spiritalis est (Rom. vii, 14), et Evangelium ^b spiritaliter parabolarum narratione subsistit; videamus quid sit fermentum, quæ mulier, quid farina.

408 3. Legimus in sancto Evangelio, dicente Domino Christo de se ipso: *Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert (Joan. xii, 24).* Ergo si triticum Dominus, et Dominus est fermentum; quia fermentum non nisi de tritico fieri solet: ^c recte ergo fermento Dominus comparatur, quia cum esset specie homo, humilitate parvus, imbecillitate dejectus, tanta intrinsecus sapientiæ virtute pollebat, ut doctrinam ipsius mundus ipse vix caperet: qui cum cepit per totum orbem divinitatis vigore transfundere, statim omne hominum genus in substantiam suam sua potestate protraxit; ut et jugum Spiritus sui sancti infunderet ^d omnibus, et hoc

^e christianos cunctos faceret esse, quod Christus est. Nam cum homo Dominus Jesus unus et solus esset in mundo tanquam fermentum in massa reconditum, universos homines præstitit esse quod ipse est. Quisquis igitur illi fermento Christi adhæserit, efficitur et ipse fermentum, tam sibi utilis, quam aliis idoneus universis; et de sua certus salute, et de aliorum acquisitione securus.

4. Sicut igitur fermentum cum in cumulum conspergendum est farinarum, confringitur, comminuitur, dissipatur, et ipsa omne dissolvitur; ut dispersam illam farinæ multitudinem ^o in unum sui vigore constringat, atque in solidum corpus redigat, quod in pulveris modum ipsa diminutione languebat; faciatque conjunctione sui utilem massam, quod propria dissolutione videbatur inutile: sic ergo et Dominus Jesus Christus, cum esset totius mundi fermentum, diversis passionibus confractus, laceratus et dissolutus est, et succus ejus pro salute

^a Ita codex Valliscl. At omnes edit. efferunt, *succus hoc totam massam faciet esse, quod ipse est, ita semper universum.* Lugd. codex ab his discrepat, quod *to succus hoc non agnoscit.*

^b Vet. edit. et codex Lugd. *specialiter*; Rom. edit. et ms. Valliscl., *spiritaliter*; at pro *ratione*, solus ms. Valliscl. reposuit, *narratione.*

^c Codex Valliscl., *recte ergo frumento.*

^d Omnes edit. et ms. Valliscl., *omnibus, hoc est, christianos*; Lugd., *omnibus, et hoc christianos.* Idem autem est, *et hoc, atque, et hac infusione.*

nostra, qui est pretiosus sanguis, effusus est; ut admixtione sui omne genus humanum solidaret; ^f quod per diversa antea resolutum jacebat; sic enim velut fermentum quoddam nos, qui farina ex gentibus videbamur esse, adhæsimus. Nos, inquam, qui per totum orbem ^g dispersi et diminuti penitus jacebamus, vigore passionis Christi in ipsius corpus reducti sumus, sicut beatus Apostolus ait: *Quoniam sumus corpus Christi et membra (Ephes. v, 30).* Nos igitur qui ex nationibus in pulveris modum a terræ facie jactabamur, aspersione sanguinis Domini in massam soliditatis ejus accrevimus.

5. Mulier autem illa, quæ dicitur abscondisse in farina fermentum, quæ est, nisi sancta Ecclesia, quæ quotidie doctrinam Christi in cordibus nostris conatur abscondere? Ipsa, inquam, est mulier, quæ in alio loco etiam molere dicitur, sicut ait Dominus: *Erunt duæ molentes, una assumetur, et una relinquetur (Matth. xxiv, 41).* Molit enim sancta Ecclesia per Legem, per apostolos, per prophetas, cum catechumenos facit, et asperitatem gentilitatis dissipat atque comminuit; ut emolitos eos in farinæ modum aptos faciat fermento Domini sanguinis adhærere. Fermentum enim dixerim totam Domini passionem; fermentum enim salutis nostræ ^h est symbolum ipsius, quod traditur, sine quo fermento, vel simbolo, nemo potest vitæ æternæ substantiam promereri.

6. Et quia duas Evangelium describit molentes, atque unam Ecclesiam diximus salubriter molere; alteram quam nisi Synagogam accipere debemus? Molit enim et ipsa per Moysen et prophetas: sed inutiliter molit, sicut dicit Apostolus de Judæis: *Æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2).* Inutiliter, inquam, molit Synagoga; quia massam suam Christi doctrina non temperat. Atque ideo evitandum præcepit Synagogæ Dominus esse fermentum, dicens: *Cavete vobis a fermento Phariseorum (Matth. xvi, 16).* Temperatum est enim sanguinibus et crudelitatibus Judæorum dicentium de Domino: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxvii, 25).* Unde ait Evangelium: *Erunt duæ molentes, una assumetur et una relinquetur (Matth. xxiv, 41).* Assumetur enim in requiem æternam sancta Ecclesia, quæ Domino cibum sanctitatis emoluit: relinquetur ad molas cruenta Synagoga, gyrum semper passura suæ perfidie.

409 SERMO XIV.

Dominica in Septuagesima.

Septuagesimæ nomen ætate non solum Ambrosii, sed Maximi etiam multo recentius esse in confesso est.

^e Ita codex Lugd.; Valliscl. autem atque edit. *in unum vigorem constringat.* Continuo vero post solus Valliscl. legit, *atque in unum opus redigat.*

^f Omnes edit. ac Lugd. codex, *quod per diversa antra, commodius ms. Valliscl. quod per diversa antra suppleendum loca.*

^g Codex Reg. et Valliscl., *dispersi et divisi penitus, etc.*

^h Edit. omnes, *symbolum sine quo fermento*; ms. autem locum restituunt, ut in contextu.

Synodi Aurelianenses prima et quarta, quibus prohibetur quinquagesimæ et sexagesimæ observatio, de septuagesima nihil præcipiunt, nec ejus meminit Regula sancti Benedicti, sed usque ad quadragesimam alleluia cantari jubet. Eamdem autem vocem in edit. Operum Gregorii Magni Homiliæ 19, et Missis quibusdam Sacrament. falso inscriptam non ambigimus, cum ea non reperitur in mss. Quod similiter de epistola ad Augustinum monachum a Gratiano, distinct. 4, cap. Denique sacerdotes, citata statuendum est.

1. Redimite vos ipsos, dum vos pretium habetis : quando, charissimi fratres, novum tempus inchoatis, vestram vitam renovare debetis. In toto anno non dicitur ulla dies septuagesima, nisi ista : nec sexagesima, nisi sequens Dominica : neque quinquagesima, nisi abhinc tertia : nec quadragesima, nisi abhinc quarta Dominica ; et quia nova nomina hoc tempus habet, ideo omnis christianus renovare vitam suam debet. Hoc enim admonet Apostolus, dicens : *Renovamini spiritu mentis vestræ (Ephes. iv, 23) ; item : Etsi exterior homo noster corrumpitur, tamen interior renovatur de die in diem (II Cor. iv, 16).*

2. Nam sicut renovatur, qui de malo transit ad bonum ; ita renovatur, qui de bono transit ad melius. Qui de luxuria, vel qualibet immunditia transit ad castitatem, vitam suam renovavit. Qui aliena rapere injuste consueverat, si sua cœperit misericorditer distribuere, vitam suam renovat. Qui superbus ad humilitatem transierit, et qui amabat detrahere fratribus, si cœperit fratres diligere, sine dubio renovat vitam suam ; quia qui erat membrum diaboli male vivendo, incipit esse in corpore novi hominis, id est, Domini nostri Jesu Christi, per fidem rectam et bonam operationem. Frequenter audistis, fratres charissimi, duos esse homines, id est, Adam et Christum : ille dicitur vetus, iste vocatur novus. Et ideo qui malus est, vetus est, imitando illum, qui fuit in paradiso superbus et inobediens : qui vero bonus est, novus est, sequendo illum qui dicit : *Discite a me quia mitis sum, et humilis corde (Matth. xi, 29) ; et de quo Apostolus ait : Factus est obediens usque ad mortem (Phil. ii, 8).* Sed quia hoc tempus novum nomen habet, idcirco admonemus illos, qui veteres sunt male vivendo, ut sint novi bene conversando.

3. Admonemus illos qui jam novi sunt per bona opera, ut renovare studeant in hoc novo tempore per opera meliora : verbi gratia, novus qui est per castitatem cessando a malo opere, renovetur cessando ab ipsius operis delectatione. Similiter qui humilis et obediens et misericors et patiens est, renovetur necesse est quotidie ; ut proficiendo crescat in ipsis virtutibus, secundum illud quod scriptum est : *Ipse de virtute in virtutem (Psal. lxxxiii, 8).* Nemo nostrum, charissimi, securus sit, quia baptizatus est ; quoniam sicut non omnes qui in stadio currunt, accipiunt bravium (I Cor. ix, 28), id est,

^a Reg. codex unus, regi cœlesti pro regni beatitudine. Jam quia per fidem, oto

destinatum præmium, sed ille qui prius currendo pervenit ; ita non omnes qui habent fidem, salvantur : sed illi tantum qui in bono, quod inchoaverunt, opere perseverant. Et sicut ille qui adversus alterum pugnat, ab omnibus se abstinet ; ita et vos ab omnibus vitiis abstinere debetis, ut diabolum, vestrum persecutorem, superare possitis. Miseri homines cum periculis vitæ suæ et immensis laboribus serviunt regi terreno pro beneficio cito transituro et perituro ; quare vos non servitis regi cœlestis regni beatitudine perfruenti, eamque laborantibus largienti ? Jam quia per fidem ad vineam, id est, ad sanctæ Ecclesiæ unitatem vocati estis a Domino ; ita vivite, et ita conversamini, ut denarium, id est, regni cœlestis felicitatem, Deo largiente, accipere valeatis (*Matth. xx, 1 et seq.*).

4. Nemo desperet de magnitudine peccatorum suorum, dicendo : Multa sunt peccata mea, in quibus usque ad senectutem et decrepita ætatem perseveravi, jam promereri non potero indulgentiam, maxime quia peccata me dimiserunt, non ego illa. Absit ut talis de Dei misericordia desperet ; quia alii prima hora, alii tertia, alii sexta, alii nona, alii undecima ad Dei vocantur vineam, id est, alii in pueritia, alii in adolescentia, alii in juventute, alii in senectute, alii in decrepita ætate ad Dei servitium pertrahuntur. **410** Et sicut nullus desperare debet in quacumque ætate sit, si ad Dominum converti voluerit : ita nullus pro sola fide securus esse debet, sed potius pertimescere hoc, quod dicitur : *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx, 12).* Quod vocati sumus per fidem, novimus : sed si sumus ad vitam æternam electi, noscimus. Tanto ergo debet unusquisque esse humilior, quanto, si sit electus, ignorat.

5. Concedat vobis omnipotens Deus, ut non sitis de illorum numero, qui mare Rubrum sicco vestigio transierunt, manna in deserto manducaverunt, et potum spiritalem biberunt, et propter murmurationem suam in eremo perierunt : sed de illorum, qui terram repromissionis intraverunt, et fideliter in Ecclesiæ vinea laborando, denarium perpetuæ beatitudinis percipere meruerunt ; quatenus cum capite nostro Christo vos, qui ejus membra estis, possitis regnare per infinita sæculorum sæcula.

SERMO XV.

Dominica in Sexagesima.

Hunc sermonem non esse Ambrosii præter ea quæ superioris præmissimus, id etiam probat, quod sexagesimæ usum, cujus instituendi occasionem ad aulicorum Melchias papæ decretum refert Alcuinus in lib. de Eccles. Offic. in hoc sermone significetur a Telesphoro esse ; cum enim illam Mercatoris falsarum Decretalium collectionem constat in Ecclesia non nisi nono ineunte sæculo invaluisse, eundem sermonem auctoris eodem sæculo antiquioris nequaquam esse manifestum est. Adde his de quadragesimali observatione hic ea tradi, quæ cum ritu in quadragesima Me-

diolani servari solito non convenient, ut ex Admonitione nostra in lib. de Elia et jejunio colligi potest.

1. Adest tempus, carissimi fratres, quod sexagesima vocatur; et ideo necesse est ut vita vestra mutetur, mores corrigantur, mundus despiciatur, et cœlestis patria ardentius diligatur. Nam senarius numerus, a quo sexaginta, et sexagesima, et sexcenta, et sex millia derivantur, perfectionem significat. Hinc est quod ille, qui sexta die fecit hominem, in sexta ætate, et sexta feria, et sexta hora illum voluit redimere. Unde qui jam septuagesimam celebrastis, et hodie sexagesimam celebratis, ac deinde quinquagesimam et quadragesimam, Deo propitio, celebraturi estis, istorum nominum mysteria vobis manifestare debemus.

2. Quadragesima nimirum sex septimanas habet, cui addidit Telesphorus pontifex septimam hebdomadam, et vocatum est hoc tempus quinquagesima: deinde ab aliis addita est octava septimana, et vocatum est ipsum tempus sexagesima: postmodum vero addita est nona hebdomada, et dicta est septuagesima. Quoniam sicut a quatuor quadragesima, et a sex sexagesima; ita a septem septuagesima dicitur. Unde si quis modo adderet decimam septimanam, non eam vocarem decagesimam, sed octogesimam, servato numeri ordine; quia post septem, a quo septuagesima venit, sunt octo.

3. Quadragesima ideo servatur; quia Moyses, et Elias, et Salvator quadraginta diebus et noctibus jejunasse leguntur. Quinquagesima ideo a quibusdam servatur, in qua sunt quinquaginta dies: quia si subtraxeris ab his septem Dominicis, non amplius remanent in abstinentia, nisi quadraginta et duo dies: et in ipsis duobus diebus alii jejunant, alii non, id est, in cœna Domini, et in sabbato sancto. Sexagesima ideo celebratur, in qua sunt octo hebdomadæ, id est, dies quinquaginta sex: si subtraxeris octo Dominicos dies, et octo quintas ferias, quadraginta dies solummodo remanent jejunii. Septuagesima vero, a qua usque in pascha sunt novem septimanæ, id est, sexaginta tres dies; ideo ab ali-

^a Codex Biblioth. Ambr. et unus Reg., et dies sexaginta.

^b Idem Cod. Ambr. et Reg., id est sexaginta quatuor dies.

^c Rom. edit. : Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Videtis, fratres, quam moralem judicem habeatis. Vos consulit quomodo opus vestrum suscipiat, mentem vestram prius interrogat: Nesciat, inquit, sinistra tua, quid faciat dextera tua. Diligenter attendite, fratres, et intellectum divine scripturæ humiliter et sapienter requirite. Nam cum dextera, vel sinistra, corporis organa sint, rationis expertia, scire aliquid vel ignorare eis non competit: non ergo nunc de corpore loquitur. Verum in dextera Dei amor intelligitur, in sinistra vanitas, vel mundi cupiditas. Quasi dicat: Nesciat sinistra, quid faciat dextera, hoc est, quod facit amor Dei, non perdat mundi vanitas. Abraham cum nepotem a se defectentem tenere non posset, et vellet eum dimittere: Discede, inquit, si tu in sinistram, ego in dexteram. In sinistra sunt ea quæ corporis et mundi sunt, in dextera amor Dei, et animæ virtutes sunt. Recte igitur Abraham dixit: Si tu in sinistram, ego in dexteram; quia homo in-

quibus celebratur, quia si subtraxeris novem dies Dominicos propter Domini resurrectionem, et novem quintas ferias propter Dominicam cœnam, et totidem sabbata, ne videamur sabbatizare cum Judæis; non amplius quam triginta sex dies remanent ad jejunandum: quos omni devotione ipse vos observare concedat Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo patre in unitate Spiritus sancti Deus, per cuncta sæcula, amen.

411 SERMO XVI.

Ubi Dominus sabbato manum aridam curavit.

Romani editores quadragesimam Mediolani non incipere nisi feria 2 post Dominicam 1, non advertentes, sermonem in feriam 6 post Cineres ex hoc nostro concinnare constituerant; ac propterea ejus capiti longam laciniam prætexerant partim e sermone 63 Append. August., partim ex Ambrosii lib. II de Abraham. cap. 6, num. 32, consarcinatam. Sed si eum Ambrosio hac via vindicari posse arbitrati sunt, nihil absurdius. Nos illum ad fidem vet. edit. ac mss. Gall. et Lugd. restitimus: at pro Ambrosiano non obrudimus, cum eundem Maximo justius attribuat Gall. codex.

1. Diligenter, fratres, vos audisse credo, evangelicam lectionem quæ nuper lecta est, ubi Dominus Jesus Christus ingressus sabbato Synagogam, hominis ibi habentis manum aridam spiritali medicina curavit, non appositis herbarum succis, non pigmentorum medicaminibus colligatis: sed verbo jubens, et in ira præcipiens refudit corpori sanitatem (Luc. vi, 6 et seq.). Ira, inquam, sicut ait Evangelista, restituit vigorem dexteræ. Unde intelligimus qualis Dominicæ benignitatis sit sanitas, cujus indignationis talis est medicina: aut quemadmodum placatus prodest, qui ita miseretur iratus. Verbo igitur jubet, ut arenti dexteræ venarum succos infunderet. Non mirum est, si is arentem reparavit dexteram, qui tot corpora de arenti pulvere procreavit, et id verbi imperio restituit, quod in principio factura operationis instituit: velut auctorem suum plasma cognoprudens ea quæ mundi et corporis sunt, nempe divitias et honores, in meliorem partem constituit: prudens vero virtutem animæ, et immortalitatis adipiscendæ gratiam præponit: Longitudo enim vitæ in dextera ejus. Denique quia dextera hæc in homine jam aruerat, idcirco Dominus Jesus Synagogam sabbato ingressus, hominis ibi habentis manum dexteram aridam, ut alius narrat Evangelista, spiritali medicina curavit, sic enim habet: Factum est autem et in alio sabbato, ut intraret in Synagogam, et doceret: et erat ibi homo, et manus ejus dextera erat arida. Observabant autem scribæ et pharisæi si in sabbato curaret, ut invenirent unde accusarent eum: ipse vero sciebat cogitationes eorum. Et ait homini, qui habebat manum aridam: Surge, et sta in medium, et surgens stetit; et post pauca: Et circumspicis omnibus, dixit homini: Extende manum tuam; et extendit, et restituta est manus ejus sana sicut altera. Diligenter, fratres, vos audisse credo quomodo Christus Dominus non appositis, etc.

^d Omnes edit., qui totum corpus; Lugd. codex, qui tot corpora.

scens, obsequitur ei portiuncula, cui totum se debet ret in massa.

2. Sed videamus quæ sit in Synagoga manus arida, quæ nihil corpori prodest, quando operibus siccauit: quando etiam primum arida esse cœperit, requiramus; non enim unius hominis tantum per Salvatorem causa geritur, nec unius hominis imbecillitas procuratur, sed totius generis humani sanatur infirmitas. Nulli autem dubium est dexteram vel totius corporis præclarior portionem hoc officii gerere; ut diurna alimenta suo corpori subministret, et providentia quadam ad fruendam vitam membra cætera pascat ac nutriat.

3. Hanc igitur dexteram in Judaico populo scribas esse dixerim, vel doctores, qui velut præclarior portio in pharisæorum corpore a Domino constituti, neglexerunt et in cætera membra sua prophetarum oracula velut escam vitæ æternæ porrigere: atque ideo doctrina eorum tamquam manus aruit imbecillis; quia fontem perennis sapientiæ non quæsit. Propterea denique factum est, ut quasi contracta dextera clavem scientiæ tenere non posset, sicut ait Dominus: *Væ vobis scribæ et pharisæi, qui absconditis clavem scientiæ*, et reliqua (*Luc. xi, 52*). Hæc autem clavis Christus est Dominus, quo ad credulitatem fidei a pectorum arcana reserantur. Ista clavis, sicut ait Dominus Petro: *Tibi dabo claves regni cælorum* (*Matth. xvi, 19*). Ergo aruit dextera Synagogæ manus, relinquens Christum: quæ prius erat in principibus Judæorum, deterioravit; quisquis enim Christi fontem deserit, debilitatur protinus, et are-

4. Sed invenio ipsam manum quondam cæteris membris fuisse meliorem; sanctus enim Moyses dux judæici populi, velut clarior corporis sui dextera fuit, cum Legem porrigendam meruit a divinitate percipere. Dextera, inquam, erat sanctus Moyses, qui filios Israel velut manu provida cælesti manna nutrit. Hæc plane est dextera, quæ Jannem et Mambrem magos nivei splendoris nitore convicit (*II Tim. iii, 8*). Ita **412** enim scriptum habes: Atque ideo magorum destructæ sunt tenebræ, quia Moysi meritis lucens dextera coruscabat.

5. Sed videamus manus ista quando primum arida cœperit esse vel mortua. Ego illam primum in Adam aruisse confirmo, cum contra vetitum Domini interdictæ arboris poma decerpserit, ac tunc succum immortalitatis amisit. Et siccata quodammodo est, quando hominem ad imaginem Dei factum peccato suo solvi fecit in pulverem. Atque utinam sola manus peccato teneretur obnoxia! Quod est gravius, omne corpus morte damnatum est, cum

A dextera prima peccaverit. Nec mireris si membrum dexterae in Adam non mansit integrum; vigor enim ille æternitatis exaruit. Nam sicut Moysi dextera custodientis mandata Domini niveo fulgore resplenduit; ita et Adæ dextera prævaricantis præcepta mortifero pallore contracta est.

6. Hanc igitur Adæ manum Salvator curat in Synagoga, hoc est, totius generis humani imbecillitatem sanare festinat; dicit enim etiam illi: *Extende manum tuam, qui eam idolis immolando contraxit*. Dicit illi: *Extende manum tuam, cujus dextera usuras accipiendo siccavit*. *Extende manum tuam, qui per eam res orphanorum viduarumque gestis invadere*. Sed et tu qui putas te manum habere puram et sanam, cave ne avaritia contrahatur: quin potius B extende eam pro misericordia frequenter ad pauperem, pro hospitalitate sæpius ad peregrinum: extende eam pro peccatis semper ad Dominum: esto misericors, esto largus. Observa quod ait propheta: *Ne sit manus tua ad accipiendum porrecta, et ad erogandum contracta* (*Eccles. iv, 36*). Sic enim manus tua sana esse poterit, si malis contrahatur, bonis vero operibus^b extendatur.

SERMO XVII.

De sancta quadragesima I.

Hic sermo primum in Romana editione inter Ambrosianos locum obtinuit, et revera eum etiam Doctori nostro perantiquus codex Vallicellanae bibliothecæ, ex quo eundem emendavimus, ascriptum habet. Sed hujusmodi auctoritatem, ut ei soli credi valeat, non tanti ducimus.

1. ^a Ecce appropinquant dies sancti, et tempus acceptabile, fratres charissimi, de quo scriptum est: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salvus* (*II Cor. vi, 2*); ideo sollicitiores vos esse oportet in vigiliis, in jejuniis, in eleemosynis, et orationibus. Qui usque modo eleemosynam fecit, amplius his diebus faciat; quia ^d sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum (*Eccles. iii, 33*). Qui usque modo jejunavit et oravit, modo amplius jejuset et oret; quia sunt quædam peccata, quæ non dimittuntur, nisi per orationem et jejunium. Si quis iram tenet adversus alterum, dimittat ei ex corde: si quis ab aliquo injustè aliquid abstulit, ^e reddat ei, a quo abstulit, si cupit Deum propitium habere (*Matth. xvii, 20*). Nam quamvis omni tempore christianus a maledictionibus, et conviciis, et juramentis, et risu nimio, atque verbis otiosis se abstinere debet; maxime tamen sanctis his diebus, qui ad hoc constituti sunt, ut peccata totius anni in his quadragesima diebus per pœnitentiam deleantur.

^a Lugd. codex, peccatorum arcana. Non satis recte.

^b Rom. edit., extendatur. Dum autem ad virtutum opera extenditur, nesciat sinistra, id est, carnis vel mundi cupiditas non perdat: propitiante Christo Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

^c Rom. edit., Ecce adsunt dies sancti.... de quo

nunc lectum est.

^d Rom. edit., sicut ignem ardentem exstinguit aqua, ita eleemosyna ventam impetrabit peccati. Et infra, et jejunium, sicut Salvator ait: Hoc genus non ejicitur, nisi per orationem et jejunium.

^e Eadem edit., reddat ei saltem quod abstulit, si non in quadruplum, si cupit, etc.

2. ^a Credite, et firmissime credite quia si in his diebus puram confessionem feceritis, et taliter, sicut diximus, poenitueritis, omnium peccatorum vestrorum remissionem cum Ninivitis, a misericordissimo Domino impetrabitis, qui in sacco et in cinere poenitendo liberari meruerunt: ita et vos si ex toto corde secundum illorum exemplum ad Deum clamaveritis, divinam super vos misericordiam provocabitis; in tantum ut lætiores et securiores diem Dominicæ **413** resurrectionis celebretis; et felices ad cœlestem patriam post hanc vitam transeat, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum, amen.

SERMO XVIII.

De sancta Quadragesima II.

Huic sermoni titulus præfigitur in antiquis edit. De jejuniis, in mss. vero nonnullis, De jejunio initio quadragesimæ. Nec incommode, cum in epistolam, quæ in Liturgia Gallicana Dominicæ I quadragesimæ assignatur, nec non hæcenus recitatur eodem die, factus fuerit. Quædam porro in eo reperias, quæ ex Augustini sermone 24, num. 7, et 77, num. 3, imitatus videtur auctor. Hunc autem auctorem Maximum esse non modo stylus suadere potest, verum et quod cum aliis ejusdem Maximi in Gallensi codice contineatur.

1. Testimonium perhibet sanctus Apostolus de prophetis, dicens: *Tempore, inquit, acceptabili exaudivi te et in dies salutis adjuvi te* (II Cor. vi, 2). Et subsequitur ipse: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Unde et ego testificor vobis hoc esse dies redemptionis, hoc esse tempus cœlestis quodammodo medicinæ, in quo tempore omnium vitiorum nostrorum labem et universa vulnera peccatorum sanare poterimus, si medicum animarum nostrarum fideliter exoremus, ut præcepta ejus tamquam suscepti idonei minime disperviamus. Tunc enim languidus ægritudinis suæ invenit medicinam, si omni sollicitudine ^b medici mandata servaverit; quia si aliud faciat, cum aliud jubetur, increscente morbo non medicus, sed prævaricator in culpa est.

2. Medicus autem est Dominus noster Jesus Christus, qui ait: *Ego occidam et vivificabo: percutiam et sanabo* (Deut. xxxii, 39). Occidit enim quodammodo antequam vivificet Dominus; occidit enim primum in nobis homicidia, adulteria, scelera, furta, per baptismum: et sic nos tamquam novos homines æternitatis immortalitate vivificat. Morimur ergo peccatis videlicet per lavacrum: regeneramur autem vitæ per Spiritum, sicut ait sanctus Apostolus: *Quoniam mortui estis delictis vestris, et vita vestra abscondita est cum Christo. Consepulti enim estis cum*

^a Eadem edit., *Credite firmissime mihi, fratres, et nullatenus dubitate, quia si, etc.* Iterum infra, sed sicut illi non nisi in sacco, etc.

^b Codex Valliscl. *medicinam delam servaverit.*

^c Item codex, *vivificatur odor virtutum.*

^d Edit. *auferantur detestanda vitia.... hæc pia occasione Domini.* Et infra, *videas eos, credas renatos ho-*

illo per baptismum in mortem (Coloss. iii, 3); occiditur enim quodammodo, cum desinimus esse, quod fuimus. Novo enim pietatis genere in uno eodemque homine mors operatur et vita; moritur enim concupiscentia peccatorum, ^c vivificatur amore virtutum. In uno namque eodemque homine impius et adulter occiditur, ut misericors renascatur et castus: interimitur idololatria, ut religio propagetur: fornicator et ebriosus exstinguitur, ut continens et sobrius procreetur.

3. Sic ergo mortificat Dominus, ut vivificari faciat: sic occidit, ut prosit: sic verberat, ut emendet. Hæc est igitur circa homines suos ejus tota severitas; ut in his peccata puniantur, anima conservetur: ^d abstollantur detestanda vitia, virtutes optimæ nutriantur. Usque adeo autem hac pia occasione Domini cernimus plerosque conversos in tantum ad melius profecisse, sic de piissimis optimos factos; ut cum videas eos, alios credas homines, cum non videas mutatas esse personas. In tantum enim in nobis id quod prius eramus, perimitur, auferitur, exstinguitur: ut id quod postea sumus, denuo natum esse credamus: unde nativitas hæc secunda prioris vitæ finem jam factum fuisse significat.

4. Quod autem ait: *Ego percutiam et sanabo* (Deut. xxxii, 39); percutit plane præceptis suis Dominus peccatores, ut sanet: mandatis verberat, ut emendet: jejunia præcipit, indicit continentiam, judicium comminatur: et tristem gehennæ metum incutiens, adhibet medicinam; ut dum futura pertimescimus, præsentia corrigamus.

5. Sic namque Paulum apostolum percutiendo sanum reddidit (Act. ix, 3 et seq.); cum enim esset persecutor, impius et blasphemus, et quidem ad devastandas Ecclesias Damascum properaret, subito fulgoris cœlestis eum terrore percussit, ut evangelicæ splendoris eum luce perfunderet: et carnalium luminum **414** orbitate mulctavit, ut spiritualium oculorum illuminaret aspectu: corporis eum debilitate perterruit, ut fidei devotione salvaret. Surgens ergo a terra Paulus, exterioribus quidem oculis non videbat homines, non aerem: sed mentis luminibus Christum videbat e cœlo. Denique in tantum profuit Domini ista percussio, ut de Judæo christianus, de blasphemio apostolus, de Saul Paulus existeret; et eo usque mutavit veterem cum moribus hominem, ut etiam mutaret et nomen.

6. Habentes igitur hujusmodi medicum, qui percutiendo sanat, mortificando vivificat, subdamur ei cum omni patientia ad curandum; ^f ut quidquid in nobis probrosum, quidquid delictis sordidum, quidquid ulceribus fetidum esse perspexerit, incidat, amputet, exsecet; ut resectis omnibus diaboli vul-

mines.

^e Ita codex Valliscl. edit. autem vet. *orbem mutavit, Rom. orbitatem mutavit: omnes vero, illuminaret aspectum.*

^f Omnes edit. *ut quidquid ulceribus fetidum; in-termedia vero e cod. Valliscl. restituta sunt.*

neribus, hoc solum in nobis faciat remanere, quod A Dei est. Istud autem præceptum ejus est primum, ut his quadraginta diebus, jejuniis, orationibus, vigiliis operam commodemus; jejuniis enim lascivia corporis castigatur, orationibus devota saginatur anima, vigiliis diaboli insidiæ depelluntur. Deinde cum istis mandatorum observationibus fuerit hoc tempus impletum, tunc purgata et fatigata tot observationibus anima, ad baptismum veniens, Spiritus sancti inundatione reficitur: et quidquid in ea diversarum ægritudinum ardor exsiccaverat, cœlestis gratiæ rore perfunditur; ut deponens veteris hominis corruptelam, novæ indolem juventutis acquirat. Et mirum in modum in uno eodemque homine delictis sanctitas, iniquitati justitia, senectuti succedit infantia: novoque nativitatibus genere alter B est, qui renascitur; quam ipse sit, qui peccavit.

7. Sic namque Elias quadraginta dierum ac noctium curriculo continuato jejunio, totius mundi longam ac nimiam siccitatem meruit imbrium rore restinguere, et ardentem terrarum sitim cœlestis pluviae largitate perfundere (III Reg. xix, 8). Quod quidem in figuram nostri factum esse cognoscimus, ut nos quoque horum quadraginta curriculo dierum jejunantes, spiritalem baptismatis a pluviam tribubus nostris mereamur, nostramque jamdiu aridam terram cœlestis desuper imber infundat, et longam gentilium siccitatem lavacri inundatio salutaris irroret. Siccitatem enim et ardorem animæ suæ patitur, quisquis baptismi gratia non rigatur.

8. Horum ergo dierum noctiumque jejunio Moy- C ses sanctus mernit cum Deo loqui, stare, consistere, et de manu ejus Legis præcepta suscipere? (Exod. xxiv, 18). Quamvis enim illum ab obtutibus Dei conditio humana subtraheret, jejuniorum tamen gratia proximum illum divinitatis consortio faciebat; hæc enim in nobis virtutum portio Dei est, ut jejunemus frequenter, quoniam semper Deus ipse jejunat. In quocumque igitur plus operum suorum inesse perspexerit, ipsi magis familiaris, intimus et amicus est, sicut Scriptura dicit: *Et Moyses loquebatur cum Deo facie ad faciem, sicut quis loquitur cum amico suo* (Exod. xxxiii, 11).

9. Unde et Dominus Jesus Christus resurrectionis gloriam percepturus, virtutes suas quadraginta dierum noctiumque jejunio dedicavit (Matth. iv, 2); D ut ostenderet non panem esse vitam hominum, sed Dei verbum. His itaque dierum quadraginta jejuniis reconciliatur Deus, aperiuntur cœli, inferna reseantur. Igitur et nos, fratres dilectissimi, jejunemus continue et devote hoc spatio temporis; ut propitietur nobis Dominus: pateant nobis cœli, b inferna non valeant retinere.

415 SERMO XIX.

De sancta Quadragesima III.

Statim ab initio eam affinitatem exhibet hic sermo cum

a Rom. edit. post vocem *pluviam* rescaverat, *tribubus nostris*.

b Vel. edit. *inferna contra nos non valeant*: cod.

serm. 39 et 41, quos *rejecimus, ut eos ejusdem auctoris esse nos persuaderi haud ægre patiamur. Non est autem cur existimes quadragesimam illic, ubi pronuntiatus est, 42 jejunia, seu septem hebdomadas complecti solitam; non enim alio modo, quæ hic dicuntur de 42 mansionibus, intelligenda sunt, quam earumdem mansionum a Gregorio Magno hom. 16 in Evangil. inita comparatio cum Quadragesima; ubi tamen diserte tradit tantummodo 36 dies jejunii ætate sua fuisse observatos.*

1. Sanctæ quadragesimæ rationem, cujus hodie initium celebramus, frequenter edidimus: et cur tantorum dierum numero jejunemus, sæpe docuimus. Diximus enim quod Dominus Jesus Christus hunc eundem numerum jejunii consecravit, et continuatis diebus noctibusque non capiens cibum, unum jejunii corpus effecerit: hoc est, licet diei ordo noctis interrupteretur adventu, non tamen interruptus est ordo jejunii. Unde erant apud Deum plura quidem temporum curricula, sed abstinentiæ dies una: ostendit nobis ita nos hunc numerum integrum jejunare debere; ut quia totam quadragesimam complecti non possumus solido et uno jejunio, vel quotidianis eadem sine intermissione jejuniis celebremus; ut si quisquam unam diem jejunando præterniserit, totam quadragesimam violarit, et propter modici temporis cibum, magni fructum laboris amiserit.

2. Sed dicet aliquis: Quadragesimæ aliquoties accepimus rationem, et eam consecratam a Domino frequenter audivimus: sed cur eadem quadragesima quadraginta et duos contineat dies audire gestimus. Legimus in veteri Testamento, cum sanctus Moyses filios Israel de jugo Ægyptiæ captivitatis erueret, ut in terram eos repromissionis induceret, c quadragesima et duorum dierum eum ad memoratam terram mansionibus pervenisse (Num. xxxiii, 1 et seq.); tantoque illum temporum numero potitum esse promissis, quanto et nos promissis nobis a Salvatore perfrui gratulamur. Eodem, inquam, numero Moyses per mansiones pervenit ad requiem, quo et nos per jejunia properamus ad cœlum; jejunia enim nostra mansiones quædam sunt, per quæ iter spiritualiter facientes, animæ virtutibus ambulamus, et diurno profectu repromissæ nobis terræ viciniorefficitur; ita ut citius perveniat, qui devotius jejunarit. Pedes enim quidam animæ pernices sunt fides atque jejunium, qui cito de humilibus ad altiora conscendunt, cito de terrenis ad cœlestia gradiuntur. De his pedibus dixit Apostolus: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (Rom. x, 15)! Hos pedes lavari præcepit Dominus, sicut Apostolus ait de vidua: *Si sanctorum pedes lavit* (I Tim. v, 16). Digni enim honore evangelizantium pacem pedes sunt, qui spirituales ac nitidi doctrina sui super hominum corda gradiuntur.

Lugd., *inferna non valeant*; Rom. edit. *prevaleant*; Valliscl. codex, ut nos in textu.

c Rom. edit. *sola, quadragesima et duorum locorum*.

3. Quadraginta etiam et duorum annorum numero Israel populus pervenit ad fluentia Jordanis, eodem quoque dierum curriculo christianus populus pervenit ad fluentia baptismatis. Et sicut ait Propheta : *Jordanis conversus est retrorsum* (Psal. cxiii, 3) : illic introeunte Israel in aquas fluminis, unda subterfugit, hic descendente in fontem christiano, criminum peccata diffugiunt. Et mirum in modum illic retrorsum conversus fluvius in originem suam revertitur : hic in posterum revocatus homo in originis suae infantiam reparatur. Ibi fontem suum, de quo egressa fuerat, unda perquirat : hic hominem suum, a quo exierat innocentia, recognoscit : ibi exinanitur alveus fluctibus, hic evacuantur corda criminibus ; ita ut servos Dei illic aqua cœnosa non madidet, hic famulos Dei conscientia tetra non polluat. Jordanis enim quidam est fons lavacri, per quem qui transierit, relictis sordibus, paradysum re-promissionis ingreditur.

4. In hoc ergo quadragenario et duali numero Israel populus relinquens Ægyptum, Rubri maris fluentia transcendit : et nos quoque in ipso numero relinquentes mundi Ægyptum, gehennæ ardentis stagna transimus ; illos in fluctibus unda sustentat, nos ignis flamma non urit : illis solidatur aqua, nobis refrigescit incendium ; et contra naturæ usum per æstum siccatur mare, per fontem baptismi gehenna mitescit. **416** In hoc, inquam, mystico numero filii Israel pervenientes ad Myrrham, cum præ amaritudine aquam haurire non possent (habebat enim fons aquam, sed dulcedinem non habebat : erat delectabilis ad visionem, sed sincerus non erat ad saporem), injecto in eam per Moysen ligno, dulcedinem suaviter potarunt ; austeritatem enim quam noxia unda gestabat, ligni abstulit sacramentum.

5. Quod quidem in figuram factum puto ; aquam enim amarum in Myrrham, legem esse arbitror veteris Testamenti, quæ lex priusquam cruce temperaretur Domini, erat immitis ; jubebat enim oculum pro oculo, dentem pro dente dari, et velut austeram nullum misericordiæ refrigerium porrigebat. At vero ubi ligno evangelicæ passionis est temperata, statim amaritudinem suam suavitate commutans, dulcem se cunctis præstitit ad potandum, sicut ait Propheta : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo* (Psal. cxviii, 10) ! Dulcia enim sunt eloquia quæ jubent : *Si quis te percusserit in dextera maxilla, præbe ei et alteram. Si quis tibi auferit tunicam, relinque illi et pallium* (Matth. v, 39). Hæc est ergo illa amaritudo, quæ dulcedine commutata est, id est, austeritas Legis Evangelii gratia temperata est. Amara enim est Legis littera sine crucis mysterio, de qua ait Apostolus : *Littera occidit* (II Cor. iii, 6). At ubi enim passionis illius sacramenta junguntur, omnis ejus spiritualiter amaritudo conditur ; et de ea dicit Apostolus : *Spiritus autem vivificat*.

SERMO XX.

De sancta Quadragesima IV.

In hoc sermone superioris habetur continuatio ; ac proinde uni auctori uterque tribuendus est. Postquam hic quædam illic tractata auctor repetiit, ad fontes 12 et palmas 72 orationem vertit ; ubi quod tradit apostolorum ac discipulorum figuram in illis existitisse, non aliunde quam ex Origenis hom. 27, in cap. xxxiii Num., et Hieronymi epist. 127, ad Fabiol., hauatum videtur.

1. Retinent adhuc sensus vestri, fratres, nos hoc superiore Dominica prædicasse, quod hujus quadragesimæ nostræ figuram illæ quadragesima et duæ mansiones habuerint, per quas populus Israel exiens de Ægypto, diurno profectu terram repromissionis intravit, et quasi quibusdam salutis gradibus post jugum servitutis ascendit ad regnum (Num. xxxiii, 2 et seq.).

2. Figura, inquam, fuit in illis mansionibus juniorum nostrorum, non solum in quantitate numeri, sed etiam in observatione virtutum ; non enim tantum filii Israel in itinere deserti corporeis gressibus ambularunt, quantum in via Domini religiosis actibus profecerunt. In via plane ambulaverunt Domini, quæ illos, et portavit in fluctibus, et pavit e cœlo ; esurientibus enim in eremo manna non defuit, periclitantibus in mari terra non fugit : ibi mare in semitam sternitur, hic cœlum ad pabulum reseratur. Propter gratiam famulorum Dei Jordanis fluentia sua retinet, aquam suam Myrrha commutat. Illic retrorsum conversa, quæ sequebatur, unda præcedit : hic in melius temperata, quæ amarum stillabat, vena dulcescit : et mirum in modum fluvius cursum perdidit, fons saporem.

3. Sed quoniam diximus filios Israel venientes ad Myrrham, aquæ amaritudine laborasse, eamque non nisi ligni injectione potare potuisse, typum quoque in illa fuisse veteris Testamenti ; videamus quo exinde proficiscens populus ipse pervenerit. Pervenit in locum, qui dicitur Elim, in quo erant duodecim fontes purissimi, et septuaginta virentium multitudine palmarum. Videte mysterium Dei, quemadmodum post amaritudinem Legis, fluentia evangelicæ pietatis exuberent. Ibi fons unus austerus est ad bibendum, hic plures, et omnes dulces sunt ad potandum : ibi post fatigationem nulla refectio, hic post laborem refrigerium atque victoria ; siticentibus enim fontes ministrantur, palmæ vincentibus offeruntur (Exod. xv, 27).

4. Palmæ, inquam, offeruntur vincentibus ; quia post Legis duritiam ad Evangelii gratiam pervenisse vicisse est ; præmium enim quoddam victoris est, os vivo fonte diluere, et dexteram triumphali palma munire. Per fontem enim lingua confessoris purificatur, per palmam dextera martyris honoratur : illa quia Christi exaltavit gloriam, hæc quia agram sacrilegii recusavit. Præmium enim quoddam

417 est palma martyrii, quæ contenti linguæ dulcem fructum tribuit, et victrici dexteræ gloriosum præstat ornatum. Est plane palma martyribus suavis ad cibum, umbrosa ad requiem, honorabilis ad triumphum, semper virens, semper vestita foliis, semper parata victoriæ; atque ideo non marcescit palma, quia martyrum victoria non marcescit.

5. Ipse denique palmæ sedenti super asinam, et venienti ad templum Domino a populis offeruntur; cum enim discipuli vestimenta sua sternerent, et iter Christi suis amictibus communirent; non habuit majus præmium nisi palmas; quod ei devotio plebis offerret, significans stratis in itinere vestibus, a pollutam viam esse in mundo, oblatis palmis ipsum mundi esse victorem (*Luc. xix, 36*). Ipse, inquam, victor est, de quo ait Scriptura: *Vicit leo de tribu Juda* (*Apoc. v, 5*). Ipse plane victor, qui destruxit diabolicam mortem, vitam illuminavit æternam. Palmæ igitur adveniendi eriguntur Christo. Scriptum est: *Justus sicut palma florebit* (*Psal. xci, 13*): recte ergo adveniendi justo eriguntur vexilla justitiæ, et auctori suorum obsequuntur tituli triumphorum.

6. Prius autem quam tollantur palmæ, iter Domini usque ad templum discipulorum vestibis operitur, et ut impolluta sit semita Salvatoris, apostolorum amictibus communitur. Quod quidem in mysterium factum puto; via enim Christi, quæ ducit ad templum, fides ejus est atque doctrina. Hanc igitur viam discipuli, ut nos sine offensione gradiamur, amictus proprii corporis exuentes, suo stravere martyrio; ut inter diversarum gentium turbas justitiæ semitam membrorum suorum vestimenta substernerent, et cœnosam mundi b myrrhaginem operirent, et impollutam viam Salvatoris ostenderent.

7. Ad duodecim ergo fontes post Myrrham venit populus Israel. Legimus in Propheta: *Benedicite Domino de fontibus Israel* (*Psal. lxxvii, 27*). Dominus Christus est, qui non nisi per apostolorum ora discitur, discipulorumque doctrinam. Apostoli dicendi sunt fontes; c quia velut fontes purissimi gratia prædicationis exuberant, et post amaritudinem Legis venarum suarum larga sapientia sacramenti pocula dulcedinem stillant. Nec mirum si potus dulcis est fontium, in quorum sinu cibus dulcior est palmarum. Apostoli ergo sunt fontes, qui totius terræ faciem doctrinæ suæ flumine rigaverunt, et fatigatis gentium populis potum d divini mysterii propinarunt.

8. Septuaginta autem palmas juxta fontes apostolicos generatas septuaginta illos discipulos dixerim, qui secundo ab apostolis gradu propter salutem hominum a Domino diriguntur, quos Lucas evangelista describens, binos et binos assersit destituatos (*Luc. x, 1 et seq.*). Qui vere velut palmæ post curas hominum

^a Omnes edit. et codex Lugd. Reg., *impollutam viam esse*; magis congrue ac Remig. et Valliscl., *pollutam*, etc.

^b Rom. edit. sola, *et cœnosam voraginem*... post *maran venit*: sed mss. ac vet. edit. ubique scribunt, *myrrham, myrrha*, etc.

^c Vet. edit., *quia omnes purissimi*; Rom., *quia*

cum exultatione redeunt, gloriantur apud Dominum sibi etiam dæmonia esse subjecta. Recte igitur comparantur palmis, qui palmarum præmio diaboli exsistere victores.

SERMO XXI.

De sancta Quadragesima V.

Prima hujus sermonis verba nobis indicant eum ejusdem, cujus duo superiores, parentis esse. Non mirum autem quod cum agnoscat jejunii esse 40 dies, eos tamen 42 mansionibus Israelitarum comparaverit; quippe quod eadem comparatio, ut jam diximus, jam tum fuerit usurpata, cum 36 tantum diebus quadragesima constabat. Quod autem dicitur id moris esse, ut stationes appellarentur iidem dies, ex Tertulliano lib. de Orat. sub finem lib. de Jejun. et lib. de Cor. Milit. sumptum videtur: non secus ac Jonathæ hic facta mentio ex Hieronymo, lib. Adv. Vigil. cap. 10, et Cassiano Collat. 21, cap. 29.

1. Intellexisse vos credo, e fratres, cur hæc nostra jejunia illis mansionibus comparaverim, in quibus populus Israel tamquam in procinctu quodam positus Pharaonem regem quotidiano labore superavit, et ab inimicis suis quasi quibusdam castris mansionum esse statione defendit; ita ut quicumque ex illo comitantium numero diurnæ stationis spatia non confecit, aut Pharaon illum occupaverit, **418** aut solitudo pervaserit. Sic ergo et nos propositum nobis quadragesimæ dierum iter debemus omni labore conficere, et quibusdam quasi castris nos juniorum devotione munire; castra enim nobis sunt nostra jejunia, quæ nos a diabolica oppugnatione defendunt. Denique stationes vocantur, quod stantes et commorantes in eis, inimicorum insidias repellamus. Castra enim sunt jejunia christianis, a quibus si quis aberraverit, ab spiritali Pharaone invaditur, aut peccatorum solitudinæ devoratur. Peccatorum autem solitudinem patitur, qui deseritur a societate sanctorum.

2. Murus igitur quidam est christiano jejunium, f inexpugnabilis diabolo, intrancessibilis inimico. Quis enim unquam christianorum jejunavit, et captus est? quis sobrius mansit, et victus est? Tententum aggreditur diabolus, luxuriosum oppugnat inimicus. Ubi autem jejunium viderit, fugit, metuit, pertimescit; torretur calore ejus, debilitatur inedia, infirmitate præsternitur: prosternitur, inquam, infirmitate; quia christiana infirmitas fortitudo est. Unde ait Apostolus: *Cum infirmus, tunc fortior sum* (*II Cor. xii, 10*). Sed quaeret aliquis, quemadmodum sit fortis infirmitas? Tunc est fortis infirmitas, quando caro tabescit jejunio, anima peritate pinguescit. Quantum enim illi ciborum succus subtrahitur, tantum hinc justitiæ virtus augetur. Tunc igitur